Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2022

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 112, e seguintes do Regimento interno desta
Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Senhor

Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho e à Sra. Mayara

Raquel Alves Fernandes, Secretária Executiva de Juventude do Estado da
Paraíba, solicitando a destinação de kits esportivos para o município de Gado

Bravo, no Âmbito do programa “Paraíba Primeira Infância”.

          Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito
e a Câmara de Vereadores da cidade de Gado Bravo-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 O principal objetivo da distribuição de kits esportivos para município de
Gado Bravo, é incentivar a prática desportiva na primeira infância para o

desenvolvimento dessas crianças em educação, saúde esporte e laser, na medida

em que cria oportunidades, facilita a convivência bem como na promoção de
inclusão social e combate a violência. A distribuição desses kits é de suma

importância para o futuro dos jovens do nosso Estado. Sendo assim confio na

aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2022

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

24.793